**Quæstio 591.** An dictus Executor possit ante latam à se sententiam pro solutione pensionis ponere sequestrum in fructibus beneficii?

**R**espoudeo negativè: Quia sequestrum est odiosum, & à lege, nimurum l. 1. c. de prohibitis, sequitur prohibitum; & ante condemnationem beneficiarii, ejusque causa examinationem, non est iustum, illum afficere illa pæna, utpote medio illo odio, & à lege prohibito. Castrop. loc. cit. n. 16. Garc. p. 1. c. 5. n. 53. recitans pro hoc decis. Rota in Cesari augst. pens. 4. Novemb. 1594. Latâ verò sententiâ (intellige, declaratoria incursus excommunicationis) & condemnato beneficiario ad solutionem pensionis, poterit Executor pro faciliore executione ponere sequestrum in beneficii fructibus, ut ex iis satisfiat pensionario; cum non gravetur hoc sequestro beneficiarius, utpote in cuius voluntate situm, tollere illud sequestrum, nimurum satisfaciendo pensionario. Castrop. loc. cit. Garc. n. 584. Idem posse fieri à subexecutori, utpote cui Executor absolutivices suas committit pro executio- ne pensionis, tradit Garc. loc. cit. n. 585. contra Flores de Mena & Caution de Pen. Episcop. cœnientes subexecutori ex classis iterum non posse procedere executivè contra bona debentis pensionem; qui hoc ipsum ei commissum non sit; sed solum posse eum publicare censuras fulminatas à Papa, seu ab Executori in processu fulminato in casu non solutionis, & denunciare debitorem excommunicatum, & præcipere aliis, ut eum denuncient, & devinent.

**Quæstio 592.** Quæ pæna statuta non solvenib[us] pensionem?

**R**espoudeo: Pænam hanc esse duplēm, nempe excommunicationis, & privatio beneficii, cum

potestate concessa pensionario regrediendi, vel accedendi ad illud beneficium; ut constat ex literis, quibus reservari solet penitio, in quibus sic inquit Papa: volentes, & eadem auctoritate statuentes, quid ille, vel quiscumque alias successor, qui in dictis terminis, festivitatibus nimurum natalis Domini, & natalis S. Ioannis, vel intra 30. dies earum singulas, seu immediate sequentes pensionem predictam per eam tunc debitam non solvere cum effectu, lapsis iisdem diebus sententiam excommunicationis incurrit, à qua, donec tibi, vel eidem procuratori de pensione hujusmodi tunc debita integrè satisfactum, aut alias tecum, vel cum dicto procuratore super hoc amicabiliter concordatum fuerit, preterquam in mortis articulo constitutus, absolutionis beneficium neque obtinere. Si verò per 6. menses dictos seu 30. dies immediate sequentes sententiam ipsam, animo, quod absit, sustinuerit obdurato, ex tunc effluxis mensibus iisdem dicto beneficio perpetuò privatus existat; illudque vacare censeatur, tibique è ipso licet ad illud beneficium liberum habere regressum, & liceat etiam vigore prioris rite tituli possessionis propriæ auctoritate apprehendere, ac si illud minimè resignasse, &c.

**Quæstio 593.** An, & qualiter incurvantur ha[ec] pæna ipso facto?

**R**espoudeo primum: Eatenus tantum non solvit pensione in praefixa ei terminis, ed ipso incurrit excommunicationis, & privatio beneficii, quatenus pensionarius declarat, se ita velle, adeoque non nisi dependenter ab ejus voluntate, ejusdemque declaratione, cum enim non nisi in favore pensionarii ha[ec] pæna statuta, ejus utique voluntati attemperantur, ita ut non solum eas non incurrit titularis, pensionario praefixum solutionis terminum expressè prorogante, aut etiam non volente, ut non facta solutione intra praefixum tempus eas incurrit, verum etiam quamdiu voluntatem illam, quā vult, eum illas incurrire, non declarat, quippe tamdiu ex recepto stylo & consuetudine censetur esse permisiva dilatationis. Par. l. 6. q. 2. n. 139. Gonz. gl. 56. n. 54. (qui etiam addit, ad talen declarationem faciendam per procuratorem titularis, ei opus esse speciale mandatum, sine quo procurator generalis talen facere declarationem nequirer, ut idem ex eo tradit Castrop. Pauli post citand. n. 1.) Garc. p. 1. c. 5. n. 581. Castrop. de beuss. d. 1. p. 11. §. 7. n. 1. citans Suarez. ro. 5. de cens. d. 20. f. 2. n. 10. Tolet. in sum. l. 1. c. 9. editiois Romana. Nav. in summa c. 23. n. 103. Proceduntque hæc ipsa, etiam si de cetero litera pensionis jam intimata titulari. Garc. cit. n. 581. ad initium.

2. Respondeo secundò: Ex stylo: & benigna interpretatione declaratio hac voluntatis pensionarii intendētis, ut titularis termino praefixo non solvens ligetur excommunicatione, existatque privatus beneficio, debere esse juridica, & titulari intimata soleuni notificatione; adeoque dicta declaratoria incursus excommunicationis debet esse data per Judicem, quā dein utatur pensionarius, intimando illam titulari soleuniter, quippe sententia excommunicationis, de qua in literis pensionis, indiget sententiā declaratoriai Judicis, & non sufficit voluntas privata partis. Garc. loc. cit. n. 582. Castrop. loc. cit. n. 2. citans Suar. & Navar. ubi ante.

3. Respondeo tertio: Sed neque ad istiusmodi declaratoriam incursus pænarum ex voluntate sua procedere potest pensionarius, antequam elapsus sit meus, seu 30. dies à termino solutionis juxta tenorem literarum. Garc. loc. cit. n. 575. Ventr. gl. ro. 2.

anno. II. §. 2. n. 70. Item priusquam litera pensionis originales, aut earum transumptum authenticum ex registro Bullarum, aut ex Camera Apostolica sunt legitime intimatae titulari, si est successor consentientis expressè pensioni, aut non per se ipsum, sed per procuratorem consensit, idque ex stylo & observantia Paris. l. 6. q. 2. n. 98. Ventrigl. loc. cit. n. 38 juncto n. 39. (ubi etiam notat ex Salut. Tiber. in pr. Aud. Camer. l. 3. c. 2. in initio, non sufficere, dictas literas inserere monitorio, & sic inseratas intimare. Item ex Marant to. 3. controv. resp. 68. n. 22. & seq. deficiente hac intimatione literarum, posse mandatum executivum relaxari) Garc. n. 576. citans Suar. ubi ante. Nav. in man. c. 27. n. 271. seu 274. Salut. Tiber. in pr. Aud. Cam. l. 3. c. 2. n. 3. & 4. Gig. de Pens. q. 77. n. 10. 20. 21. Mando. ad reg. 27. q. 7. n. 4. &c. Additque Garc. n. 578. citato Gig. ubi anten. 21. debere fieri hanc intimationem literarum pensionis per Notarium, data etiam earum copia, si pecatur. Item addit n. 579. se existimare, posse nihilominus dictis literis non intimatis titulari etiam successori, seu ei, qui expressè non consensit pensioni, Executorem dare sententiam contra titularem, quā ei mandat, ut infra certum terminum solvat, & quod alii dabitus contra eum mandatum executivum, & in subsidium excommunicationis. Idēmque ait Garc. n. 580. fieri posse etiam ante lapsum meus à termino solutionis. Idem tradit Ventrigl. loc. cit. n. 40. ubi: quod hac cautelā uti possit pensionarius, si forte litera dicta ab initio non fuissent originaliter intimata dicto successori, agendo nimurum cum Executore, ut dictam sententiam contra illum successorem expediat, & hac cautelā adhibita posse procedi ad declarationem incursum censurarum contra successorem, literis non intimatis à principio. Addit quoque Ventrigl. n. 41. posse tamen etiam contra dictum successorem procedi ad declarationem incursum pánarum in literis pensionis contentarum, literis ipsiis non intimatis, quando altunde constat, successorem illum plenam noticiam habuisse de predictis literis Reservationi; scūm inane sit certum certificari juxta l. 1. §. venditor. de act. empt. & c. tum qui certus. de reg. juris. in 6. & intimatio non debeat fieri scienti, ut ea ad alium finem non requiritur. ut Tiraq. de retract. consang. §. 36. q. 2. n. 30. Menoch. conf. 1004. n. 6. Alex. conf. 24. n. 4. l. 4. citat pro hoc Ventriglia Gratian. discep. for. c. 417. n. 28. Marant. ubi ante, resp. 68. n. ult. &c.

4. Respondeo quartò: fieri tamen potest hac declaratoria pro incurrenda excommunicatione, quin prius executione reali, vel personali compulsi fuerit titularis ad solvendum. Garc. n. 587. Castrop. loc. cit. n. 3. sic constare inquies ex stylo & praxi satis recepta. Idem tradit Ventrigl. to. 2. anno. II. §. 2. n. 71. ubi, postquam retulisset sententiam Barbolæ ad c. 3. sess. 25. Trid. nimurum quod, ubi Jux. procedat ut Executor vigore literarum Apostolicarum, possit sine diligentia de faciendo executionem realem, vel per sonalem, licet, & validè excommunicare morosum debitorem pensionis; minimè verò id possit, ubi procedit vigore obligationis cameralis &c. subiungit ipse Ventrigl. Sed quidquid sit de hoc, praxis servat, quod prius expediatur litera pro exequendo realiter vel personaliter, & facta relatione cursoris, non potuisse ex equi, proceditur ad declarationem executionis. Sed in rigore prædicta diligentia non sunt necessaria, & non solum validè, sed etiam licite post 30.

illos dies potest titularis declarari incidisse in excommunicationem, de qua in literis pensionis, cùm prædicta litera nullam exigant diligentiam, non enim est hæc excommunicationis in subsidium executionis realis & personalis; quia lata est quasi per legem, & ex consensu titularis, dum pensionis sub illa censura consensit, & tunc non praevavit, prius faciendam contra se executionem realem, Castrop. ibid. Neque obstat Trid. dum sess. 25. c. 3. c. 2. excommunicationem imponi nisi in subsidium supradicta executionis, & quando aliter effectus obtineri non potest; adéoque viderit prescribere formam (ut Leo in thesaur. fori Eccl. p. 3. c. 38 Lazarus de monitorib. s. 4. q. 8. n. 7. apud Caltrop.) servandam in impositione hujus censuræ, quā proinde non servat, nulla sit impostitio. Nam quod ad hanc materiā solvēdā pensionis aliud declaravīs. Congregatio ad cir. l. Trid. hisce verbis: quando in literis apostolicis datur facultas excommunicandi morosum in solutione pensionis; non tenetur Executor inferenda sententia excommunicationis servare formam decreti Trid. sess. 25. c. 3. nechauis modi facultas censori data in subsidium &c. uti hanc declarationem recitat Garc. cit. n. 587. & ex eo Castrop.

5. Respondeo quinto: tametsi ergo iste incursum paucorum dependeat à declaratione voluntaris pensionarii, hæres tamen illius facere non poterit pro solutione pensionis hanc declarationem; quia potest illa declarandi ad heredes pensionarii non transit, sed vitia pensionarii finit. Gonz. loc. cit. n. 53. & ex eo Castrop. cit. n. 2. citantes Caput. dec. 13. §. n. 3. & 4. p. 1. Calliador. dec. 2. de pension. n. 6.

6. Respondeo sexto: Facta juridicā illa declaratione à pensionario, factaque denunciatione & declaratione excommunicationis (ad quam requiri præviā illam declaratoriam illius, tradit Garc. n. 586.) censabitur titularis excommunicatus, non à termino solutionis praefixo, retrotractā ad illum excommunicatione, sed mox à facta illa declaratione; cùm enim à termino illo praefixo ad declarationem illam usque non fuerit contumax, sed potius ex praesumpta voluntate creditoris folitionem distulerit, non apparet, quomodo intereat quantum excommunicatus reputari possit, dum etiam, ut Suar. & Covar. mox citandū in his penitentialibus non sit locus fictioni juris, sed veritas semper sit attendenda. Castrop. cit. n. 2. citans Suar. To. 5. de cens. d. 20. f. 2. n. 1. Covar. inc. alma materia p. 1. §. 10. n. 6. contra Nav. in sum. c. 23. n. 103.

7. Porro, quod hic peti posset, num à dicta excommunicatione, aliisque pánis incurriendi excusat, titularis, ubi is cedit bonis, peritā & affigatā illi congruā sustentatione, responsum sufficienter suprà, ubi qualiter titularis inops solvere teneatur congruam; si enim solvere non teneatur cum nobilitate immunitiōne statū sui, prout teat Caltrop. loc. cit. n. 4. utique nec excommunicationem incurrit ob non solutionem, secūs si adhuc solvere teneatur, pro ut Garc. Lott. & alii citati superius.

Quæstio 594. Quandonam intret altera pena, amissionis nimurum beneficii, & regressus pensionarii ad illud ob non factam solutionem pensionis termino praefixo?

1. R espondeo primò: quemadmodum in aliis dicitur, Beneficiatum obligatum non esse dimittere beneficium, priusquam declaratoria sententia

tentia criminis, ob quod privatur beneficio, accedit; ita etiam in presenti ob non solutam pensionem titularis non amittit beneficium, priusquam latè contra non solventem sententiā pensionarius declareret, se velle uti jure suo, quod habet regrediendi ad beneficium suum in casu non soluta pensionis, & permanentia per sex mensas in excommunicatione, propterea contra eum lata & publicata; ut similem panam non incurrit Emphyteuta ob non solutam pensionem, priusquam declaratum, Emphyteutam incidisse in commissum, & Emphyteutica bona effecta caduca, & Dominum velle uti jure suo, Caffrop. cit. §. 7. n. 5. ex Azor. p. 2. I. 8. c. 9. q. 4. Paris. I. 6. q. 3. n. 22. juncto n. 23. & 24. ubi is expressè ait; regressus intrat, quatenus pensionarius declararet uti velle regresu, & sic, ut Mohe da, regresus pèdet à futuro eventu, scilicet si illum habens voluerit eo uti uti, in simili pana caducitatis non habet locum, nisi domino volente; nam quamvis jura velint, quod, si non solvat Emphyteuta, cadat ipso jure; hoc tamen intelligendum ex magis communī & recepta, si Dominus directus declararit, velle esse locum caducitati. Hinc etiam inferunt hi AA. quod, si titularis non soluta intra præfixum terminum pensionis mortuus fuerit, eoque vivente pensionarius hunc animem utendi jure suo nona declararit, neque dictam sententiam declaratoriam excommunicationis contra eum ferri fecerit, beneficio illo vacante per mortem titularis, multo que minus eo tempore plenè per successorem de eo provisum ad illud regredi non posse. Quia, dum titularis ille defunctus nunquam fuerit declaratus excommunicatus, adeoque nec requisito tempore in excommunicatione perseveraverit, creditur pensionarius in tantum cessisse jure suo, aut illud distulisse, non poterit beneficium illud rursus occupare, aut etiam successor in illo eo privari. Quemadmodum in simili causa heredes defuncti Domini contra Emphyteutam actionem non habent; quia videtur tunc Dominus eam remisisse. Idem tradit Ventr. loc. cit. n. 79. in fine hisce expressis: regressus hic quoque locum haberet etiam contra successorem in beneficio pensione gravato: quod rotum intelligendum est, volente & declarante pensionario, alias quocunque termino elapo locum non habet regresus. Ratio vero responsis hujus est, quod regressus ille non nisi ad facilitandam pensionis solutionem, & in favorem pensionarii induxit. Paris. I. 6. q. 3. n. 2. & 3. citans Gamb. de pot. leg. I. 6. n. 481. & 495 juncto n. 459. &c.

a. Respondeo secundo: videtur etiam post latam sententiam declaratoriam incursum excommunicationis, factamque à pensionario declarationem mentis sua utendi jure suo regrediendi, ad hoc, ut regresui actu sit locus, requiri sententia declaratoria lata à Judice competente, quā declarat regresui locum esse; siquidem post latam publicatamque sententiam excommunicationis exspectandi sunt menses perseverantiae in illa excommunicatione, antequam locus sit regresui; unde dicta sententia excommunicationis ad hoc non sufficit, neque etiam lapsus dictorum sex mensibus sine nova sententia declaratoria dicti regresus. Paris. I. 6. q. 3. n. 12. citans Gamb. ubi ante n. 472. Lott. I. 1. q. 40. n. 281. Ventr. I. o. 2. annot. I. I. §. 2. n. 76. expressè inquietus: licet causum sit inter partes, quod ob non solutionem pensionis liberum sit pensionario redire etiam propriā auctoritate ad beneficium resiguum, tamen requiritur judicis competentis de-

claratoria. Item Barb. juris Eccles. I. 3. c. II. n. 92. ubi: quod, quando canonizatus est regresus per sententiam, qua facit transitum in rem judicatam, privatū est debitor pensionis beneficium, & illud ne quidem ex voluntate regrestrarii habere amplius potest sine nova collatione seu titulo. Contrarium tamen dicendum est, si Jūdex nullo modo pronunciasset super regresu; licet enim, ut declarat Gamb. sola declaratio pensionarii videatur inducere vacationem, tamen magna aequitas dicit contrarium. Contrarium tenente Paris. I. 6. q. 3. n. 25. ubi expreſſe: in simili facta huicmodi declaratio Domini directi cadit ipso jure absque alia sententia declaratoria, ut Ruin. cons. 153. n. 6. l. 1. Decius cons. 146. l. 1. Alex. cons. 6. postn. 22. l. 3. Clarus, &c. quamvis idem Paris. loc. cit. n. 12. dicat: cū locus est regresu, requiri sententiam declaratoriam, ut possit à regrestrario apprehendī possēssio; cū clausula irritans in regresu ob non factam solutionem non inficiat possēssione, nisi post sententiam. Quiaquo Paris. loc. cit. n. 36. expreſſe dicat: non est omitendum, quod in regreſtu hoc reservato ob non solutionem, ut intrer effectualiter, requiratur Judicis canonizatio, ut Sarnens. & alii communiter. Item contrarium tenente Tond. qq. benef. p. 2. c. 1. §. 4. n. 35. juncto n. 36. his verbis: sanè solus curſus temporis non est sufficiens ad regresum concedendum ob non solutam pensionem, nisi præcederet sententia declaratoria. Quod tamen non habet locum, quando Papa in Bulla concedit liberum regresum ob non solutionem pensionis, & licentiam apprehendendi possēssionem propria auctoritate, qua verba includunt declarationem & liquidationem, ad quam postea devenitur, postquam est capta possēssio propriā auctoritate juxta concessam in Bullis facultatem, ut id fusē probari dicit à Gratian. discep. for. c. 921. n. 10. & seq.

3. Validam pro responsione nostra rationem hauc dat Lott. loc. cit. n. 279. juncto n. 280. 282. 283. Quod, antequam ex hac causa procedatur ad privationem beneficii, requiratur magna debitoris protervia & dolosa contumacia, ut Sarnens. ad reg. de surrogand. factum autem illud protervia seu pertinacis contumacia egeat declaratione (ut regulare est in quoconque facto, ex quo pena incurrit, ut Feliu. in c. Rodolphus. de refrip. nu. 37.) & licet factum hujusmodi protervia videatur liquidum ex'perpettione cenfurarum per tempus constitutum in ipsis literis Apostolicis, ut Paris. cit. q. 3. n. 15. & Gig. q. 99. n. 1. 29. & 22. cū tamen dari possit instantia legitimā excusationis ex aliquo capite, adhuc non bene concludatur ad hanc liquidationem: atque ita jam necessarium esse, ut præcedat sententia declaratoria & canonizatoria regresus. Huic itaque sententia inhærens subiungit Ventr. nu. 76. intimandas proinde etiam titulari literas pensionis continentēs hunc regresum in ordine ad hunc effectum, parimodo, quo dictum quest. præced. intimandas easdem in ordine ad intentandam, & incurrandam excommunicationem; credo tamen novā literarum harum intimatione opū non esse, dum ex continentēs pœnam excommunicationis, & regresus jam ante sententiam declaratoriam excommunicationis incurrit intimata fuerunt.

Quæſtio 59. An, & qualiter regresus ob non solutam pensionem admittat appellatiōnem, aut mora purgationem?

B b 4

I. Respon-

**R**espondeo primò: Dum agitur ad regressum non solutam pensionem simpliciter, sententia declaratoria, quod intret regressus, est appellabilis. Lott. l. 1. q. 40. n. 277. Junctio n. 281. quia regressus hic est odiosus, & fundatur ex toto super proterviā & dolosā contumaciā titularis nolentis solvere pensionem, adeóque sicut requirit declaratoriam hujus contumaciā, ita & à dicta sententia appellari potest; cùm sententia, sub quacunque forma feratur, quia haberet connexum factum, sive ob connexionem facti est appellabilis, dum factum sive patitur instantiam. Lott. loc. cit. quemadmodum, ut idem n. 285. nec debitor repellere potest tanquam perjurus, qui non solvit statim temporibus, ut juravit; cùm pro incurrendo perjurio non sufficiat non observantia, sed etiam exigatur dolus, ut Gratian. cons. 2. in fine l. 1. Unde jam etiam in hac materia solutionis pensionis mora solutionis semper est purgabilis. Lott. n. 284. sic ex æquitate tentum inquiens à Rota apud Verall. decis. 9. n. 2. p. 1. quæ erat pars altera quaestit.

2. Respondeo secundò: Dum agitur ad regressum non ob non solutam pensionem, sed quia petita fuit vel annullatio, vel reductio pensionis, contra quod conventum inter resignantem cum pensione, & clausula: non aliter, nec aliæ, nec alio modo, & resignatarium sub hac conditione regressus ad beneficium resignatum. In primo casu, nempe, si petitum, pensionem annulari, & hinc regresus intentatus, requiritur declaratoria & canonizatoria regressus propter turbiditatem hujus actionis, & hinc à dicta sententia declaratoria appellare licet, non secus ac in casu declaratoria regresus ob non solutionem pensionis. Lott. loc. cit. n. 290. & 291. In secundo vero casu, nempe, si petita reductio pensionis, quia tunc factum, à quod pendet regressus, est liquidum ex ipsa confessione partis etiam ad effectum executionis, hinc opus non est alià declaratoria; nec ratione facti quasi illiquid; quia ut dictum, illud est plus quam liquidum; nec ratione subjecti, quasi agatur de pena & incursum illius, quia hic regressus non est propriæ penæ, sed conditio quædam, vel modus rei traditi, Lott. n. 292. & 293. & consequenter non est locus appellationi. Addit tamen Lott. n. 295. credere se, etiam in hoc casu admittendam adhuc appellationem, si procederetur per viam hujusmodi declaratoria, quod qualiter contingere possit, ibidem declarat.

3. Porrò pro declaratione præcedentium notandum: dum dicitur, quod reservetur regressus in casu petita, vel tentata reductionis, id intelligitur de reductione indebita, & calumniosa, ad effectum evitandi solutionem, non autem de debita ex natura rei (v. g. dum supponitur expressus falsus valer) cum pensio non debeatur nisi ex fructibus; quia supposita reducibilitate ex natura rei, reductionem intentans tanquam agens ex natura rei, non dicitur contravenire sua promissione, & sic non est locus regressui. Lott. loc. cit. n. 269. & ex eo Ventrigl. cit. §. 2. n. 77. citantes Ruin. cons. 51. n. 15. vol. 1. Idem tenet Azor p. 2. l. 8. c. 9. q. 5. in fine. ubi: quod clausula illa: ut pensio ad minorem quantitatem redacta, aut tanquam irrita & inanis extinguatur: locum habeat, quando exceptio beneficiari, seu debentis pensionem, quæ petit, ut pensio ad minorem summam redigatur, aut tanquam irrita extinguatur, est facti tantum, non juris. Item, dum regressus reservatus in casu, si resignatarius al-

leget nullitatem pensionis, seu diceret de illius nullitate, illud non intelligendum de nullitate orta ex defectu intentionis Papa in reservando pensionem, seu si nullitas ipsa fuisset expressa Papa, v. g. dum falso narratum Papæ, pensionem non excede, re medietatem fructuum (& in genere, dum exceptio nullitatis esset juris, non autem facti, v. g. dum pensio reservata in fructibus, & non in distributionibus, & exciperet seu contendere debitor, nullam esse pensionem, quia constituta in fructibus, & beneficium non haberet fructus, sed constituit in meritis distributionibus, exceptio enim hæc juris fore, cùm pensio non soleat in distributionibus imponi, Paris. & Azor mox citandi) si enim aperte docetur de tali nullitate, nempe de hujusmodi excessa mediatis, elideretur actio ad regressum, sed intelligendum de aliis nullitatibus non expressis & quasi extrinsecis. Paris. l. 6. q. 3. n. 8. Lott. loc. cit. n. 274. Ventrigl. loc. cit. n. 78. Et si autem in hoc casu non sit locus regressui, & resiliens seu pensionarius repeteret nequeat beneficium ratione regressus, poterit tamen agere, & repetrere illud actio spoliis, perinde ac si spoliatus esset, Paris. loc. cit. n. 9. Lott. n. 275. Azor p. 2. l. 8. c. 9. q. 4.

**Quæstio 596.** An resignatarius, seu debens pensionem stante commissione appellationis, seu ante finitam item intentati regressus ob non solutam pensionem, possit pantere, offerendo solvere pensionem, & sic evadere parvam regressus?

**R**espondeo affirmativè; Sententia enim declaratoria & canonizatoria regressus per appellationem suspenditur, & durante lite habetur, ac si non esset. Barbos. Juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 77. citans Sarnens. ad reg. de surrogand. q. 7. & Rotat in Placentin. Decanatis 15. Nov. 1595. Idem tenet videatur Lott. l. 1. q. 39. n. 156. in genere dicendo, quod qualitercumque intentetur actio, non aliter liberari titularem, quam solutione pecunia, in qua reservata pensio. Secutus tamen est, quando dicta sententia declaratoria transisset in rem judicatam. Barb. loc. cit. Similiter lite hac pendente posse ipsum resignantem, seu pensionarium pantere, & renunciare regressui, tradit ibidem Barb. ex Gamb. de por. Leg. l. 6. sub n. 439. ac proinde, dum idem Gamb. loc. cit. à n. 483. tradit, intentato, & per sententiam declarato regressus extingui pensionem, & consequenter in eo casu per simplicem concordiam inter resignantem, seu pensionarium, & resignatarium, seu debitorem pensionis non posse pensionem reviviscere sine novo beneplacito Apostolico, id, inquam, intelligendum de concordia inter illos inita, postquam sententia illa declaratoria transisset in rem judicatam.

**Quæstio 597.** An, si reservata pensio v. g. centum aureorum cum regressu, & dein extincta ea fuerit de consensu Pensionaris quoad dimidiam partem, an ob non solutam illam dimidiam partem intret quoque regressus?

**R**espondeo, Affirmativè, seu pro illa parte pensionis non exticta, non solutâ locum habere posse regressum, quantum est de rigore juris. Paris. l. 6. q. 3. n. 33. & ex eo Azor p. 2. l. 8. c. 9. n. 4. in fine. sic resolutum testantes à Rota in Absensi. & Tolerant. pens. quamvis addant, ab eadem Rota ibidem resolu-

resolutum ex aequo & bono sufficere, ut in eo casu dicta media pars solvatur (intellige post intentatum regressum) & sic remittatur caducitas seu privatio beneficii non servato illo juris rigore.

**Questio 598.** An, & qualiter regressus etiam locum habeat contra successorem in beneficio gravato pensione?

1. Respondeo primò: Si sermo de pensione decurso tempore ipsius hujus successoris, non minus ob eam ab eo non solutam contra illum intentari potest regressus, quād intentari is poterat contra ejus antecessorem ob non solutam ab eo pensionem. Nam sicut statuit p̄ēn excommunicationis aequa contra successores, quād primum titulare non solventes pensionem, ita & de hac p̄ēna regressus. Paris. l. 6. q. 3. n. 18.

2. Respondeo secundò: Si sermo est de pensione decurso tempore antecessoris, & ab eo non soluta, non est locus regressui contra successorem, si pensionarius vivente illo Antecessore tacuit, & regressum illi non intentavit; eō quod tunc renunciasset regressui quoad illum Antecessorem credatur; adeoque propter non factas ab eo solutiones eundem intentare nequibit successori. Azor. p. 2. l. 8. c. 9. q. 4. Idem tenet Lott. l. 1. q. 39. n. 155. ubi; quod, si tractuerit de novo & ex abrupto (hoc est, absque eo, quod cum prædecessore de hoc tractatum) super regressu contra successorem ob terminos decurso in vita prædecessoris, non potest locuſ esse regressui, nisi justificatis præmissis diligentiis contra eundem prædecessorem. Paris. l. c. n. 29. citans Gamb. de pot. Leg. l. 6. de pens. n. 197.

3. Respondeo tertio: Factis tamen & adhibitis omnibus diligentiis, valide & judicialiter, adeoque etiam intentato regressu ad obtinendam solutionem, & desuper facta justificatione, seu hoc probato, dum interim nihil effectum, agere poterit contra successorem etiam ad regressum, ac ita ad tales terminos decurso solendum eum cogere indirecte, ubi non potest eum cogere directe & simpliciter. Lott. l. 1. q. 39. n. 151. ubi addit, quod negari nequeat, mortuo decessore, contra quem intentatus fuit regressus, statum judicii affercere successorem; quia, ut subiungit n. 155. quatenus inchoato judicium contra defunctum, pensionarius satis diligens actor fuit. Notandum tamen, quod habet Lott. ibid. n. 153. & 154. quod, si judicium contra prædecessorem est productum ad finem, vel saltem omnis ex parte pensionarii adhibita diligentia, non dicetur ille, contra quem modò agit pensionarius, successor titularis seu debitor defuncti propter effectum decreti reservationis regressus, urpate includentis privationem beneficii ipso jure, & ideo non teneret collative provisio ad illius favorem facta, regressu ipsius pensionarii eo ipso jam intrante hauc collationem impidente.

**Questio 599.** Quandonam Pensionarius censetur renunciare regressui?

1. Respondeo primò: Regressarius, qui si voluerit, potuisse habere regressus, quia lapsus fuerat terminus solvendi pensionem, tempisque requisitus ad regressum, receipti nihilominus pensionem, hoc ipso regressui renunciare censetur; non secus ac Dominus post incursum caducitatem recipiens ab Emphyteuta canonem censetur caducitatem remittere; caducitas enim

statuta nonnisi in favorem Domini, & ille regressus reservatus nonnisi in favorem pensionarii non intrat, nisi volente Domino, & Pensionario. Paris. l. 6. q. 3. à n. 30. Barbos. juris Eccl. l. 3. c. 11. n. 89. citans Gamb. de pot. Leg. l. 6. tit. de pens. n. 489.

2. Respondeo secundò: Pari modo censetur renunciare regressui recipiendo pensionem, postquam jam egit in iudicio ad pensionem tantum, & nihil adhuc dixit de regressu. Barbos. loc. cit. n. 91. citans Gamb. ubi ante n. 482. qui hoc ipsum limitat, & procedere tantum vult, ubi sine protestatione pensionem reciperet. Barbosa vero vult, adhuc intelligi factam remissionem caducitatis & regressus, etiam si cum protestatione recipetur canon vel pensione, & citat pro hoc Gig. q. 73. n. 7. Surd. decis. 317. n. 26. &c. Idem tenet Paris. loc. cit. n. 33. ubi, postquam præmisisset eandem limitationem: nisi pensionarius recipiendo pensionem protestatus fuisset, ait: Ego autem in praxi vidi observari contrarium, idque posset de jure sustineri; nam hujusmodi protestatio est contraria facta, unde non debet relevare juxta ea, quæ habet Clarus l. 5. receptar. sentent. §. Emphyteusi. q. 13. vers. item quarto. Et ita etiam in Emphyteusi attestatur Ruin. conf. 110. n. 4. l. 1. Sic etiam Regressarius repellitur exceptione regulæ de Triennali, (intellige, dum non egit interea de regressu) quia ex triennali præsumitur novus titulus. Barb. loc. cit. n. 92. in fine. ex Caputaq. decis. 10. p. 3. & Mcheda decis. 2. de causa poss. & propriet.

3. Respondeo tertio: Recipiendo tamen pensionem, postquam egit tam ad solutionem, quād ad regressum, & pronunciatum fuit super utroque, non censetur per hoc renunciare regressui, et si absque protestatione facta hæc receptio pensionis. Barbos. loc. cit. num. 92. citans eundem Gamb. ubi ante n. 482. siquidem per pronunciationem iudicis, etiam super regressu, resolutus est titulus possessoris, nempe debentis pensionem, & consolidatus in pensionario virtute regressus. Unde nec tacite, nec expresse beneficium redire potest ad dictum debitorem; quia semel exclusus manet semper exclusus. Idque ideo, quia Papa in regressu de novo confert beneficium pensionario ex nunc prout ex runc, adeo, ut collatio censeatur facta ab initio. Unde jam quamvis ipse postea petat pensiones decuras, non tamen ideo censetur renunciare regressui; quia ex quo possessor ille, seu debitor semel beneficium amisit ob non solutam pensionem, non potest absque novo titulo illud recuperare, etiam regressarius consentiat; cum illius jus non pendaat à voluntate pensionarii in eo casu, sed à voluntate Papæ, quatenus vellet ei beneficium de novo conferre. Barbos. cit. n. 92. ex Gamb. n. 484. & Caputaq. decis. 10. p. 3. tenente, post latam sententiam super regressu requiri novum titulum, nimur ut debitor beneficium illud retinere possit.

**Questio 600.** An igitur, postquam intravit, seu locum actu habuit regressus, nimirum post declaratoriam tam judicis, quam pensionarii, debitor ille teneatur adhuc solvere decuras pensiones illas, ob quas non solutas regressus locum habuit?

1. Respondeo negativè Tond. qq. benef. p. 2. c. 1. §. 4. n. 37. ubi: omnino sciendum, quod, si resiguians vigori regressus ad suum beneficium revertatur,

vertatur, tali casu resignatarius non tenet illi solvere arreragia, seu reliqua pensionum decursarum; quia, cum privatio beneficii veniat in consequentiam non solutionis, si privatus ea de causa cogeretur solvere pensiones decursas, daretur contradic̄tio, quia solveret, & ob non factam solutionem privaretur, citat pro hoc Gratian. *discep. for. discep. 617. n. 34.* citantur etiam pro hac sententia à Barb. *juris Eccl. l. 3. c. 11. n. 79.* Guerreo in *specul. juris pontif. c. 6. de pens. n. 6.* *Gig. de pens. q. 76. per tot.*

2. Contrarium tamen, nimis, qui vigore regressus ob non solutas pensiones obtinuit mitti in possessionem beneficii, non amittere pensiones illas decursas, sed eas illi adhuc deberi, tenet, & operose defendit Barboſ. loc. cit. à n. 80. argumento *L. Colonius. ff. locati.* ubi dicitur, quod Dominus expellere potest colonum contumacem in solvendo, & petere pensiones: & argumento aucth. *qui rem. c. de sacro sanct. Eccles.* ubi dicitur, quod Ecclesia potest expellere Emphyteutam per biennium non solventem, & petere pensiones, quando exceptit ab expulsione. Et n. 8. ait Barb. se absque dubio hanc sententiam veriore existimare in casu, quo pensionarius (error est, dicere enim voluit, titularis) s̄e obligavit sub juramento ad solutionem pensionis, eō quod tunc juramentum habeat vim clausulae: rato manente pacto: juxta l. si quis major. c. de transact. & Seraphin. de privileg. juram. privileg. 85. Tusch. lit. C. conclus. 300. n. 4. quos citat; dicta autem clausula: rato manente pacto, operetur, quod debitum principale simul, & poena exigi possint. Et utrumque declarat juxta l. qui fidem. ff. de transact. l. cum proponens. c. de transact. Salust. Tiber. in forma instrument. l. 1. c. 14. n. 10. Guttier. & alios, quos citat n. 92. Et hinc dicta clausula apposita in Emphyteusi operetur, ut Emphyteuta possit expelli ob non solutum canonem, etiam si Dominus illum receperit de præterito; quia utrumque consequi poterit, nempe canonem præteritum, & expulsione, quae sunt compatibilia juxta Tusch. ubi ante n. 11. Mart. de clausulis. p. 1. claus. 131. n. 7. Neque, ut ait Barboſ. n. 84. in hoc casu regressus succedat loco pensionum debitarum, sed illis accedit, ac proinde utrumque peti possit, pensiones nempe præteritæ seu decursæ, & beneficium; maxime, quia pensiones petuntur ex debito antiquo propter fructus beneficii perceptos, & regressus ob incuriam contumaciam in non solvendo debitis temporibus, vel potius ex pacto expressè inito in literis Apostolicis reservationis pensionis. Et tunc, quando poena apponitur loco contemptus, & postea res, & poena peruntur ex diversis causis, veluti si poena petatur ex contumacia, vel ex pacto, & debitu ex actione antiqua, certum sit, utrumque peti posse. Solvit quoque Barboſ. à n. 93. rationes Gigantis pro contraria sententia allatas.

**Quæſtio 601.** *An, imposita pensione super pluribus beneficiis, ob non solutam integrè pensionem, vel potius pensionis partem impositam beneficio A. solutâ parte pensionis imposita beneficio B. sit locus regressui ad ambo beneficia?*

**R** Epondeo: Videri dicendum, quod sic, præfertim dum beneficia illa possideantur ab uno; quia pensio illa est de una re, et si sit imposta su-

per duobus beneficiis ad faciliorem solutionem, & majorem illius validitatem. Azor p. 2. l. 8. c. 14. q. 11. Paris. l. 6. q. 3. n. 35. sic resolutum testans à Rota in causa agitur. *Canoniciat. & prob. 4. Decemb. 1551.* ubi reservata talis pensio cum tali clausula: quod, deficiente Rectore, aut renuente solutionem dictæ pensionis in totum, vel in partem, liceret Titio liberum habere regressum respectivè, & eorumdem realem & corporalem possessionem ingredi.

**Quæſtio 602.** *An detur quoque bujusmodi regresus ob non solutam pensionem reservatam ultra causam resignationis, sive in eventu non solutionis concedatur regresus aliquibus, qui beneficium per resignationem non resignarunt, vel liti super eo non cessarunt?*

**R** Epondeo: In Curia receptum, ut, cum beneficium vacans per obitum conferetur alicui, reservetur quandoque alteri, qui ejus possessio aut titularis nunquam fuit, nec jus ullum ad illud, aut in eo habuit, pensio etiam cum facultate ad illud beneficium regrediendi, vel potius accedendi (ad regressum enim, seu ad regrediendum requiritur, ut is, cui conceditur, habuerit ante ejusdem beneficii possessionem; quemadmodum accessus runc dicitur reservari, cum alicui sit potestas intrandi, seu adipiscendi beneficium, vel illius possessionem, quod, & quam antea nunquam habuit, & ingressus reservari resignanti, dum quis cedit beneficium, cuius titulum & jus canonice obtinuit, sed nondum adeptus possessionem. Tambur. de jure Abb. to. 1. d. 13. *quæſtio 6. n. 1.* Paris. l. 6. q. 5. n. 111. & 114.) capienda per se, vel per alium propriam auctoritate possessionem illius in casu non soluta pensionis. Azor p. 2. l. 8. c. 9. q. 4. Paris. l. 6. q. 3. n. 6. citantes Mandos. de signat. grat. tit. regresus. Redoan. de simon. p. 2a c. 19. n. 1. Unde Paris. loc. cit. ait: concludendum omnibus pensionariis ad sui favorem dari hujusmodi regressum.

**Quæſtio 603.** *An, sicut in ipsa impositione pensionis requiritur consensus titularis, ita etiam is requiratur in impositione regresus concessi ob non solutam pensionem?*

**R** Epondet negativè Paris. l. 6. q. 3. n. 13. sic resolutum testans in una Conch. 20. Martij 1542. & citans pro hoc Put. decis. 223. l. 2. & Redoan. de simon. p. 2. c. 18. n. 4. Rationem dat duplice. Primam, quia hujusmodi regresus accessoriè datur in poenam ad favorem pensionarii. Alteram, quia regresus hic concessus ob non solutam pensionem datur eo tempore, quo quis beneficio privat; cum capiat vires post privationem legalem, quo tempore jam non interest titularis, quis capiat beneficium, & ideo ejus consensus non requiritur, sed sola auctoritas Superioris sufficit. Unde jam etiam infert Paris. n. 14. quod, dum Procurator generaliter constitutus ad acceptanda beneficia cum reservatione pensionis validè ea acceptat, etiam si reservatus regresus in casu non soluta pensionis; quia fines sui mandati non egreditur, dum facit id, quod de natura actus est.

\*\*

*Quæſtio*

**Quæstio 604.** An concedatur quoque hic regressus extra casum non soluta pensionis, vel etiam citra reservationem pensionis in aliis casibus?

1. **R**espondeo ad primum affirmativè: Nempe in casu, si titularis petat, ut pensio ad minorem summam reducatur, vel in totum tanguam irrita & nulla extinguitur. Azo loc. cit. Paris, cit. q. 3. n. 7. quod qualiter limitandum, dictum est questione ante hanc 8.

2. Respondeo secundò: Quandoque conceditur etiam regressus, vel etiam ingressus citra omnem pensionem reservatam. Primo in eventu, quod resignatarius premoriatur. Tamb. loc. cit. sed de hoc aliás.

3. Secundò, dum obtento secundo beneficio incompatibili, dimisit quis priùs habitum, subsecutā dein evictione (qualis non dicitur sécūta, nisi post latam sententiam, & ejusdem executionem, Tond. mox citandus n. 29.) secundi illius beneficii, seu deprehensā nullitate collationis secundi beneficii, conceditur tali regressus ad primum beneficium dimissum. Tond. qq. benef. p. 1. c. 69. n. 1. citans Garc. p. 11. c. 5. n. 116. & c. si beneficia. de prob. in 6. Idque procedit, etiam si talis provisus de secundo illo incompatibili stetit in possessione illius, etiam ultra duos menses; eò quod, licet per possessionem secundi spatio illorum duorum mensium censeatur primum vacasse a principio, hoc tamen intelligitur, nisi secundum evincatur. Tond. loc. cit. n. 2. Garc. loc. cit. Licitus igitur est ille regressus ad primum beneficium, etiam post duos, aut plures menses, dum evincitur secundum; modò iste reditus fiat confessum & sine mora, quam primum sit certus de invaliditate collationis secundi. Tond. n. 4. citans Tiraq. int. bores. §. hoc sermone. ff. de verb. signif. Lim. 21. n. 7. competitaque intendenti redire ad primum remedia possessoria. Tond. n. 5. citans Gonz. gl. 56. n. 145. & modò illud primum fuerit simpliciter dimissum, in terminis enim simplicis dimissionis tantum habet locum dispositio citati textus c. si beneficia; & secus est, si agatur de resignatione primi beneficii, inter quam, & dimissionem beneficii magna est differentia. Tond. n. 6. hauc differentiationem ostendens n. 8. & 9. Porro occasione hujus observandum, quod, eti⁹ obtinens beneficium incompatibile non satisfaciat decreto de dimittendo, dum resignat in favorem alterius. Tond. cit. n. 6. citans Garc. p. 11. c. 5. n. 58. & seq. Dataria tamen soleat quandoque ex causa iusta relaxare hujusmodi rigorem, & resignationem in favorem admittere in hoc casu. Tond. citans pro hoc Gonz. gl. 15. n. 126. Verumtamen etiam dum resignatur beneficium simpliciter, cum hac præsertim explicita protestatione, quod resignans non intendebat amittere primum beneficium, seu resignationem fortiori effectum, nisi quis ad ipsi⁹ posset pacificam possessionem secundi, regressus locum haberet. Tond. loc. cit. n. 27. & 28. Sed, ut vides, non est hic regressus propri⁹, cum resignans non abdicet jus, imò nec possessionem in hoc casu ante impletam conditionem hanc.

4. Tertiò, & quidem à fortiori conceditur regressus ad beneficium copermutatum, dum se-

cundum pacificè & fructuose obtineri nequit; cùm permutatio hanc tacitam habeat conditionem: modo permutantes beneficis permutatis frui possint. Tond. loc. cit. n. 35. citans Paris. l. 1. q. 3. n. 7. & seq. Barbos. in c. universorum. n. 1. de rerum perm. Minus verò rectè addit Tond. n. 36. id multò magis procedere, dum Superior recusavit admittere permutationem, quia dum in hoc casu jus nullum à permutantibus abdicatur, locus esse non potest regressui.

5. Quartò conceditur regressus, ubi resignatio facta fuit per vim, & metum. Tond. n. 23.

**Quæstio 605.** An, & qualiter regressarius redire possit ad beneficium auctoritate propria?

**R**espondeo, quod possit propriā auctoritatē per se, vel per alium apprehendere possessiōnem, constar ex ipsis verbis claris in Bulla apponi solitis. Paris. l. 6. c. 3. n. 11. Ita ut nullatenus prætendit possit vitium intrusionis, dum omnes facerunt, licet redire propriā auctoritate ad primum beneficium, quando possessio nondum fuit à successore occupata. Tond. cit. c. 69. n. 25. loquens de casu, ubi propter secundum beneficium evictum reditur ad primum; quia, ut idem Tond. fictione juris non videtur quis hoc casu à primo beneficio recessisse. Limitat tamen hoc ipsum Tond. ibid. n. 24. quod licet auctoritas superioris hoc casu necessaria non sit præcisè, esse tamen adhibendam ad majorem cautelam juxta Gemin. in c. si beneficia. de prob. in 6. n. 8. Franc. ibid. n. 4. Anchoran. notab. 6. Porro, quod concernit reditum ad beneficium permutatum, an permutans possit redire sine nova collatione ad suum beneficium, dum permutatio non teneret, aut non sortitur suum effectum, de hoc dictum aliás. Opus non esse novā collatione, ita tamen, ut necessaria semper sit Superioris auctoritas, qui permutanti licentiam concedit redeundi ad priora beneficia, & talis licentia habetur pro collatione, tener Chok. de permuat. benef. p. 3. c. 9. n. 2. Cevall. commun. opin. c. 56. apud Tond. nu. 38. & 39. & plures alii apud Garc. p. 11. c. 4. num. 6. ipse Tond. censet illam veriorem, & sine difficultate in supremis Gallia Tribunalibus observari, & secundum illam judicari.

**Quæstio 606.** Pro complemento hujus materiae de regressu, quinam hodie regressus sublati sint?

**R**espondeo primò: Regressum illum, qui competit ex mero Papa indulto, nullā existente causa à jure approbatā, prorsus sublatum esse per Trident. sess. 25. cap. 7. regressum verò, qui est ex pacto inter resignantem cum pensione, & resignatarium, cùm amari nihil in se habeat, non subiici huic decreto, adeoque sublatum non esse. Lott. l. 1. q. 40. n. 266. Paris. l. 6. q. 5. n. 110. Tond. qq. benef. p. 1. cap. 26. num. 41. & fusius p. 2. cap. 1. §. 4. num. 23. juncto num. 30. ubi loquitur de regressibus reservatis ob non solutam pensionem, & num. 28. ubi loquitur de regressu concessu ad beneficium dimissum ob bene-

beneficium secundum incompatibile evictum, seu de regressu fundato in dispositione juris communis, nempe cit. cap. ad beneficia, & hunc ab isto generali decreto Tridentini annullativo accessum & regressum excipi, ait. Et quamvis regressus omnes, etiam ob non solutionem pensionis, sublati esse, & non practicari in Gallia dicat Tond. p. 1. c. 69. n. 11. cum Paris. l. 6. q. 3. n. 17. id tamen n. 12. & seq. limitat ex eodem, ita ut cit. num. 12. dicat, sublatum non esse ibi regressum, quo redire licet ad primum, dum quis privaturo secundo, intellige, ob quod dimissum erat primum. Item, ut habet num. 21. non sublatum, sed dari in Gallia regressum, quando graduatus nominatus incompatibile beneficium in mensibus graduatis assignatis vacans acceptare intendens, dimittit simile obtentum præviâ protestatione, quod primum non intendit dimittere, nisi si, & quatenus secundi pacificam possessionem adipiscatur, & non aliis, aliter, nec alio modo. Item ut habet num. 22. ex addit. ad Paris, dum minor atate beneficium remittit alicui, illud repetitur, dum legitimæ atatis fuerit. Quamvis ipse Tond. dicat, nec isti Additionatori, nec viris probis placere illum regressum tanquam confidentiale, nec se existimare, illum hodie in Gallia recipientum, dum confidentiaz sunt prohibita. Item conceditur in Gallia regressus, si resignatarius non adimpleret conditions, sub quibus resignatio facta fuit, veluti si pensionem reservatam à resignante non solvat. Tond. n. 14. Idque etiam, ut subjungit num. 15. ex Paponz. l. 2. tit. 8. arresto 8. si mortuo resignatario, beneficium alteri tanquam vacans per obitum fuisse collatum. Unde licet ipsi regressus ob non solutam pensionem non admittantur in Gallia, ut Paris. l. 6. q. 3. n. 17. Rebuff. de pacif. poss. num. 129. Gregor. Tolosan. Syntag. juris l. 17. c. 17. n. 30. & Tond. ipse num. 11. id tamen ita intelligendum tradit Tond. cit. cap. 69. num. 16. juncto num. 40. cap. 26. ut in Gallia agi quidem non possit ad regressum ob non solutam pensionem vigore expressæ reservationis contentæ in literis Apostolicis; eo quod, cum omnes reservationes sint sublatæ in Gallia, ut Rebuff. in concord. tit. de reservat. ista quoque reservation expresa regresus non admittatur; possit tamen ibidem intentari regresus ob non solutam pensionem ex eo, quod tacite semper reservatur censeatur in omnibus provisionibus pensionum Ecclesiasticarum, & beneficialium, ad instar donationis, qua revocatur, si donatarius conditio n donationi appositam non implet. Citat pro hac distinctione Tondutus Paponz. l. 2. tit. 8. arresto. 20. Tornet. lit. P. n. 88. & 65. in sua recollect. arrestor. addit. ad Paris. cit. l. 6. q. 3. q. 17.

## De Translatione Pensionis.

Quæstio 607. An detur translatio pensionis, seu transferri possit pensio: quid sit; & quotplex, seu potius quotuplici modo facultas transferendi concedatur?

R. Respondeo ad primum affirmativè: Sic enim constat ex stylo Curie Rom. pensiones transferri ab uno in alium. Castrop. de benef. d. 1. p. 11. §. 9. ad initium Azor p. 2. l. 8. c. 11. q. 1. quidquid sit de hoc, an pensio sit eadem in translatorio, quæ fuit in transferente, de quo paulò post. Et sic quandoque in resignatione beneficij ultra pensionem reservatur & conceditur pensionario facultas pensionem transferendi in alium. Paris. l. 6. q. 4. num. 2.

2. Respondeo ad secundum: Translatio pensionis est mutatio juris (intellige activi, seu exigendi pensionem) ex una persona in aliam; hoc est, quod hoc jus exigendi, quod prius residebat penes unum, resideat dein penes alium. Castrop. loc. cit. Unde, dum Paris. loc. cit. n. 4. eam desuit, quod sit mutatione obligationis solvendi pensionem de una persona ad aliam facta auctoritate Papæ, non vult in translatione hac obligationem ipsam solvendi, & onus incumbens beneficio, de uno beneficio transire ad aliud, sed manens infixum uni eidemque beneficio, vel etiam penes unum eundemque physicè, vel moraliter titularem, respicere alias & alias personas, quibus praestanda solutio, sive iura activa ratione tantum diversarum successivè personarum, quibus successivè competit hoc jus exigendi, diversa. Unde, ut Paris. loc. cit. n. 6. ex Mandof. ad reg. de infirm. q. 11. n. 3. verbum illud: translationis pensionis: nihil est aliud secundum subjectam materiam, quā cessio pensionis in alterius favorem.

3. Respondeo ad tertium (quod non tam concernit intrinsecam hujus translationis diversitatem, quā extrinsecam, desumptam à modo diverso, quo potestas pensionem transferendi conceditur) aliam est, quæ sit in virtute potestatis hujus concessa in ipso actu reservationis pensionis, seu vi obtenta clausula in literis reservationis pensionis, nimis ut eam quoque transferre possit. Aliam, quæ sit in virtute potestatis concessa extra actum reservationis, seu crita talem clausulam, & absque eo, quod in reservatione pensionis, litterisque desuper expeditis fiat dicta potestatis mentio, dum nimis partes ipsæ ex post suppli carunt, ut pensio impoluta in favorem Titii extinguitur ad effectum, ut reservetur Cajo. Vel etiam dum ea sit in vi potestatis hujus concessæ motu proprio extra actum reservationis pensionis; aut etiam in vi privilegiorum alias generaliter concessorum v.g. Episcopis in Capella Papæ aësistibus, Conclavistis, aliisque personis Papæ gratis, aut bene visis. Corrad. pr. benef. l. 5. c. 5. n. 9. (ubi etiam, quod ex eo multa constitui possit diversitas inter pensiones ipsas reservatas & translatas) Garc. p. 1. c. 5. n. 240. juncto n. 251. & 252. Barbol. juris Eccles. l. 3. c. 11. n. 5. Paris. loc. cit. sub n. 7. qui etiam exinde trifariam dividit dictam translationem, prout nimis modus ille concedendi hanc facultatem extra actum reservationis pensionis subdividitur in eum, qui sit ad applicationem partium, & qui sit motu proprio, vel etiam concessione dictorum privilegiorum.